
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 21 de Março de 2020 – 7 

Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais - JUCEMG

Presidente: Bruno Selmi Dei Falci

INTIMAÇÃO
Por decisão do Presidente da Junta Comercial, foi admitida a denún-
cia do Sindicato dos Leiloeiros do Estado de Minas Gerais – SINDI-
LEI-MG, em face do Leiloeiro Público Oficial Raphael Esteves de 
Faria, nos termos do art. 97 da Instrução Normativa nº 72, de 19 de 
dezembro de 2019, do Departamento Nacional de Registro Empresa-
rial de Integração – DREI, com instauração de Processo Administrativo 
para apuração de conduta. Belo Horizonte, 16 de março de 2020, Bruno 
Selmi Dei Falci.
*Nos termos do art. 5º, “caput” e § 1º do Decreto estadual nº 47.890, de 
19 de março de 2020, ficam os prazos suspensos até dia 30 de abril de 
2020, voltando a correr a contagem a partir do primeiro dia útil seguinte 
ao término da suspensão.

20 1337747 - 1

Secretaria de Estado 
de Infraestrutura 

e Mobilidade
Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva

Expediente

RESOLUÇÃO SEINFRA Nº 012, DE 17 DE MARÇO DE 2020.
Instaura Tomada de Contas Especial e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 
93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e considerando:
- a Instrução Normativa nº 03, de 08 de março de 2013, do Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos 
de tomada de contas especial no âmbito dos órgãos e entidades das 
Administrações Diretas e Indiretas, estaduais e municipais; e
- o art. 47 da Lei Complementar Estadual nº 102 de 17 de janeiro de 
2008, que dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena 
de responsabilidade solidária, adotar providências com vistas à instau-
ração de tomada de contas para apuração dos fatos e quantificação dos 
danos;
- o art. 30 do Decreto 43.635/2003, que dispõe sobre a celebração e 
prestação de contas de convênios de natureza financeira que tenham por 
objeto a execução de projetos ou a realização de eventos;
- o Decreto 46.830/2015 e os apontamentos do Relatório das Medi-
das Administrativas – PACE de 29/10/2019 e Memo 096/2019 de 
23/12/2019, ambos emitidos pela Diretoria de Prestação de Contas;
- a Resolução Seinfra 006/2020 que dispõe sobre a designação da 
Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - CPTCE, no 
âmbito da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instaurada Tomada de Contas Especial, com objetivo de 
apurar fatos, identificar possíveis responsáveis e quantificar eventu-
ais danos, em razão da falta de comprovação da aplicação de recursos 
repassados pelo Estado ao Município de São Miguel do Anta, referente 
ao Convênio nº 1440/2006, no valor histórico de R$ 5.287,04 (cinco 
mil, duzentos e oitenta e sete reais e quatro centavos), conforme reco-
mendado e ratificado pela Superintendência de Obras Públicas, em 
03/10/2019, por meio do Memo/SOP/223/2019, o qual faz referência 
à Nota Técnica nº 308/2013.
Parágrafo único: A condução da tomada de contas a que se refere o 
caput será realizada pelos membros designados na Resolução Seinfra 
006/2020, de 19 de fevereiro de 2020, presidida pela servidora Joice 
Ferreira Braga, Masp 1.383.104-5.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, 
em Belo Horizonte, aos 17 de março de 2020. 232º da 

Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.
MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
20 1337673 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem de 

Minas Gerais - DER
Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio

ATOS ASSINADOS PELO DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS: 

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II, artigo 20 da Lei Delegada nº 175, de 26/1/2007, com 
redação dada pelo artigo 16 da Lei Delegada nº 182, de 21/1/2011, aos 
servidores: NICOLAU SANTOS DE OLIVEIRA, Masp 1023435-9, 
pela remuneração do cargo efetivo de Gestor de Transportes e Obras 
Públicas, Código GTOP, Nível V, Grau F, acrescida de 50% (cinquenta 
por cento) do vencimento do cargo de provimento em comissão DAI-32 
ER1100046, a partir de 11/02/2020; PAULO SÉRGIO RESENDE DO 
CARMO, Masp 1023881-4, pela remuneração do cargo efetivo de Ges-
tor de Transportes e Obras Públicas, Código GTOP, Nível V, Grau C, 
acrescida de 50% (cinquenta por cento) do vencimento do cargo de pro-
vimento em comissão DAI-32 ER1100049, a partir de 11/02/2020.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, 
ao(s) servidor(es): Masp 1028537-7, Ronaldo dos Santos Cruz, de 
19/03/2020 a 19/04/2020, referente ao 6º quinquênio.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989 ao(s) servidor(es): Masp 1018911-6, Leila Maria 
Dias Camilo, 90 dias; Masp 1022957-3, José Agostinho dos Santos, 
180 dias; Masp 1028441-2, Luciléia de Assis, 240 dias.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1028222-6, Denilson Costa, de 19/03/2020 a 
19/04/2020, referente ao 5º quinquênio; Masp 1028417-2, Nilton Nas-
cimento, de 19/03/2020 a 19/04/2020, referente ao 5º quinquênio; Masp 
1028513-8, Gleisson Luiz Goulart, de 23/03/2020 a 23/04/2020, refe-
rente ao 6º quinquênio; Masp 1028526-0, Maria da Conceição Rocha 
Soares, de 23/03/2020 a 23/04/2020, referente ao 5º quinquênio.

20 1338004 - 1

Secretaria de 
Estado de Justiça e 
Segurança Pública

Secretário: Mário Lúcio Alves de Araújo

Expediente
EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/

CSET - SEJUSP/PAD Nº 140/2020
Processo Administrativo Disciplinar. Processado: S.N.M. MASP. 
1.077.998-1, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Warlen Fernandes Ferreira; Membros: Lucival San-
tos Merces e Renata Paula Santos de Ávila.

Belo Horizonte, SEJUSP, 20 de março 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 141/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A. A. A. MASP. 
1.446.326-9, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Warlen Fernandes Ferreira; Membros: Lucival San-
tos Merces e Renata Paula Santos de Ávila.

Belo Horizonte, SEJUSP, 20 de março 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 142/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: D.M.D MASP 
1.157.243-5, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Warlen Fernandes Ferreira; Membros: Lucival San-
tos Merces e Renata Paula Santos de Ávila.

Belo Horizonte, SEJUSP, 20 de março 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
20 1337989 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes Vieira

Expediente
Por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, fica o empreendi-
mento Montplam Construções S.A., CNPJ 02.206.759/0001-50, noti-
ficado do débito no valor de R$ 10.174,00 (Dez mil, cento e setenta e 
quatro reais), referente aos custos remanescentes do Processo Admi-
nistrativo nº 03255/2009/004/2013. Ressaltamos que o empreendedor 
deverá efetuar o pagamento, até o dia 30/04/2020, sob pena de inscri-
ção do débito em dívida ativa do Estado. Para retirada do DAE e mais 
esclarecimentos, poderá o empreendedor dirigir-se à SUPRAM Leste 
Mineiro, situada na Rua Oito, nº 146 – Ilha dos Araújos, Governador 
Valadares/MG, CEP 35020-700.

(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro

20 1337991 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna pública a reconsideração da decisão de Arquivamento 
do Licenciamtno Ambiental do empreendimento abaixo identificado: 1) 
Renovação de Licença de Operação: *Mosaic Fertilizantes P & K Ltda 
- Fabricação de ácido sulfúrico a partir de enxofre elementar, inclusive 
quando associada à produção de fertilizantes; Fabricação de ácido fos-
fórico associada à produção de adubos e fertilizantes; Fabricação de 
produto intermediários para fins fertilizantes (uréia, nitratos de amônio 
(NA E CAN), fosfatos de amônio (DAP e MAP) e fosfatos (SSP e TSP) 
- Uberaba/MG – PA/N° 00042/1978/037/2014 – Classe 6

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

20 1337586 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas: 1. BP Bio-
energia Ituiutaba Ltda. /Fazenda Santa Maria – Mat. 38479. - Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura. – Gurinhatã/MG. PA nº 13245/2011/003/2020. 2. 
Ecobrix Britagem E Usinagem Ltda. - Usinas de produção de concreto 
asfáltico. – Uberlândia/MG. – PA nº 678/2020. 3. Flavio Caixeta Nunes 
/ Fazenda Caixetas, Lugares Brejo Comprido, Araújo E Córrego Do 
Meio – Mat. 95.567, 95.568, 95.569, 95.571. – Suinocultura; Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo e Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e culti-
vos agrossilvipastoris, exceto horticultura. - Patos de Minas/MG. – PA 
nº 1054/2020. 4. Luiz Marcio Pereira. / Fazenda Água Limpa – Mat. 
2845. - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e capri-
nos, em regime extensivo; Suinocultura e Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura. 
– Perdizes/MG. – PA nº 1049/2020. 5. Marcelo Fernandes Resende / 
Fazenda Lagoa e Fazenda Airão Lagoa Matrículas 71.575 e 71.644. - 
Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura 
e cultura de ervas medicinais e aromáticas) e Culturas anuais, semipere-
nes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticul-
tura. – Indianópolis/MG. – PA nº 1055/2020. 6. Companhia De Sane-
amento De Minas Gerais – COPASA/MG. - Estação de tratamento de 
esgoto sanitário. - União de Minas/MG.- PA nº 1056/2020. 7. Walter 
Valentini Filho / Fazenda Córrego Da Bandeira - Mat. 23.156, 9.483, 
15.883 SRI ITUIUTABA-MG. - Criação de bovinos, bubalinos, equi-
nos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo e Culturas anu-
ais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura. – Gurinhatã/MG. – PA nº 1050/2020. 8. Agricola 
Cerradao Ltda./ Fazenda Lageado Do Rio Verde - Bela Vista - Mat. 
17.662 - 832,4771ha. - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvi-
cultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura. – Frutal/MG. 
PA nº 1051/2020. 9. Agro Pecuaria Longhi Ltda./Fazenda Água Limpa 
- Mat. 40.278, 40.279, 39.700 e 39.721 - Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura. 
– Romaria/MG. – PA nº 1052/2020. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro

20 1337926 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, no uso de suas atribuições, torna público que foram finalizadas 
as análises das Licenças Ambientais Simplificada na modalidade LAS/
RAS abaixo identificada, com decisão pelo deferimento, cujo prazo de 
validade é de 10 (dez) anos: 1. Prefeitura Municipal De Presidente Ole-
gário/Estação de Tratamento de Esgoto de Presidente Olegário – ETE. 
- Interceptores, Emissários, Elevatórias e Reversão de Esgoto e Estação 
de tratamento de esgoto sanitário. - Presidente Olegário/MG. – PA nº 
860/2020. CONCEDIDA COM CONDICIONANTE. 2. JC Extração 
de Areia e Cascalho Ltda / ANM: 835.071/2011. - Extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil e extração de 
argila usada na fabricação de cerâmica vermelha. - Perdizes/MG. - PA 
nº 156/2020. CONCEDIDA COM CONDICIONANTE 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

20 1337927 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São 
Francisco, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Joel Custódio Pinto – Fabricação de produtos de laticínios, exceto 
envase de leite fluido – Pumhi/MG - Processo n°: 1047/2020, a partir de 
19/03/2020. 2) Marden Henrique Pedrosa/Fazenda Lambari- Matrícula 
29.360 – Granja de Reprodução - Avicultura – Pedra do Indaiá/MG – 
Processo nº 1048/2020, a partir de 19/03/2020. 

(a) Rafael Rezende Teixeira. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Alto 
São Francisco, torna público que foi(ram) requerida(s) a(s) Licença 
Ambiental(is) Simplificada(s) na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificada(s) com decisão pelo indeferimento:
1) Roca Sanitários Brasil Ltda. – Lavra a céu aberto - Minerais não 
metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento – Bambuí/MG 
– PA Nº 04773/2015/009/2019. Motivo: impossibilidade técnica. 

(a) Rafael Rezende Teixeira. O Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

20 1337670 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1. Auto Posto Carvalho 4 Ltda - Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuan-
tes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de avia-
ção – Santana do Paraíso/MG - Processo nº: 796/2020. 2. Extração de 
Cascalho para Uso público do Município de Itambé do Mato Dentro. - 
Extração de cascalho, rocha para produção de britas, areia fora da calha 
dos cursos d’água e demais coleções hídricas, para aplicação exclu-
sivamente em obras viárias, inclusive as executadas por entidades da 
Administração Pública Direta e Indireta Municipal, Estadual e Federal. 
- Itambé do Mato Dentro /MG – Processo nº: 797/2020. 3. Fazenda 
Maravilha - Fabrício Nacif Ribeiro e outros - Criação de bovinos, buba-
linos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo – Ata-
léia/MG – Processo nº: 804/2020. 4. Laticínios Dupavião Ltda. - Fabri-
cação de produtos de laticínios, exceto envase de leite fluido – Pavão/
MG – Protocolo nº: 93519656/2020. 5. Posto Rima Ltda - Postos reven-
dedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação – Timóteo/MG – Processo nº: 936/2020. 6. 
White Martins Gases Industriais Ltda. - Produção de substâncias quí-
micas e de produtos químicos inorgânicos, orgânicos, organo-inorgâ-
nicos, exceto produtos derivados do processamento do petróleo, de 
rochas oleígenas, do carvão-de-pedra e da madeira – Ipatinga/MG – 
Processo nº: 976/2020. 7. Residencial Euroville - Loteamento do solo 
urbano, exceto distritos industriais e similares – João Molevade/MG – 
Processo n°: 978/2020. 8. J Soares Guimaraes - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação – Dionísio/MG - Processo: 977/2020. 9. Recapagem 
Pneus Prata Ltda. - Recauchutagem de pneumáticos – São Domingos 
do Prata/MG – Processo nº: 990/2020. 10. Aviário VPC – Avicultura - 
Itabirinha/MG – Processo n°: 992/2020. 11. Oliveira Gás - Transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos – São João Evangelista/
MG – Processo nº: 1059/2020. 12. Comércio Varejista de Combustíveis 
para Veículos Automotores - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação – São 
João Evangelista/MG - Processo nº: 1061/2020. 13. Microempresa que 
Efetua Transporte Municipal de Ácido Sulfúrico Saturado - Transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos – Timóteo/MG – Processo 
nº: 1062/2020. 14. Topos Construções e Engenharia Ltda. - Transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos – Itanhomi/MG – Processo 
nº: 1063/2020. 15. Fazenda Bons Irmãos - Criação de bovinos, buba-
linos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo – Frei 
Inocêncio/MG – Processo nº: 1064/2020. 16. Farmabiente Ltda - Trans-
porte rodoviário de produtos e resíduos perigosos – Ipatinga/MG – Pro-
cesso nº: 1065/2020.

(a) Gesiane Lima e Silva. A Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram canceladas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento dos empreendimentos abaixo identificados:
1. Posto Rima Ltda - Postos revendedores, postos ou pontos de abaste-
cimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de com-
bustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação. – Timóteo/
MG – PA/Nº 04227/2016/001/2016. Classe 1. Motivo: Perda do objeto. 
2. White Martins Gases Industriais Ltda. - Produção de substâncias 
químicas e de produtos químicos inorgânicos, orgânicos, organo-inor-
gânicos, exclusive produtos derivados do processamento do petróleo, 
de rochas oleígenas, do carvão-de-pedra e da madeira. – Ipatinga/MG 
- PA/Nº 0006/1990/010/2017. Classe 1. Motivo: Perda do objeto. 3. 
Recapagem Pneus Prata Ltda - EPP. - Recauchutagem de pneumáticos. 
– São Domingos Do Prata/MG - PA/Nº 01746/2004/002/2011. Classe 
3. Motivo: Perda do objeto.

(a) Gesiane Lima e Silva. A Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

20 1337964 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
1) Licença de Operação em Caráter Corretivo: * Ibiraçu Empreen-
dimentos Imobiliários, Atividades Florestais e Participações Ltda./ 
Fazenda das Gaitas (Matrícula:12.770,12.887,14.068,19.114,19.321,2
2.527) / Fazenda Lagoinha (Matrícula: 14.069) - Silvicultura - Buriti-
zeiro/MG. PA/nº 00784/2009/004/2015. Classe 3. Motivo: Não atendi-
mento as informações complementares.

(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

20 1337992 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1. Auto Posto Paraíso Ltda. - Posto revendedor de combustíveis - Mato 
Verde/MG - PA/nº 1037/2020. Concedida com condicionantes.
2. Grande Sertão de Energia Fotovoltaica II Ltda. - Usina solar fotovol-
taica - Várzea da Palma/MG - PA/nº 1040/2020.
3. Auto Posto Irmãos Cardoso Gomes Ltda. - Posto revendedor de com-
bustíveis - Coração de Jesus/MG - PA/nº 1058/2020. Concedida com 
condicionantes.
4. Francisco Sá 1 Energias Renováveis S.A./Usina Solar Fotovoltaica 
Francisco Sá 1, 2 e 3 - Usina solar fotovoltaica - Francisco Sá/MG - 
PA/nº 1069/2020.

(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

20 1337986 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público o arquivamento dos processos abaixo identifica-
dos: 1) Renovação de Licença de Operação: *Mosaic Fertilizantes P & 
K Ltda. - Fabricação de ácido sulfúrico a partir de enxofre elementar, 
inclusive quando associada à produção de fertilizantes; Fabricação de 
ácido fosfórico associada à produção de adubos e fertilizantes - Ube-
raba/MG – PA/N° 00042/1978/040/2018 – Classe 6. Motivo: perda de 
objeto.

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

20 1337965 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas:
1) LAC 2 - Licença de Instalação corretiva concomitantemente com 
Licença de Operação: *Arty’s Panos de Prato Ltda. - Lavanderias 
industriais para tingimento, amaciamento e outros acabamentos em 
roupas, peças do vestuário e higienização e lavagem de artefatos diver-
sos - Santana do Jacaré/MG - PA/Nº 1068/2020 - Classe 5.

(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Secretário 
Executivo do Conselho Estadual de Política Ambiental.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul 
de Minas torna público que foi requerida a licença ambiental abaixo 
identificada:
1) LAC 1 - Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Opera-
ção concomitantemente: *Mineração Vale Verde Eireli - Extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil - Pirangui-
nho/MG - PA/Nº 1071/2020 - Classe 3. Requerimento para Intervenção 
Ambiental vinculado - PA SEI/Nº 1370.01.0005189/2020-44.

(a) Cezar Augusto Fonseca e Cruz. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplifi-
cada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1. Welt Energia Ltda. - Central Geradora Hidrelétrica - CGH - Munhoz/
MG - PA/Nº 1082/2020.

(a) Cezar Augusto Fonseca e Cruz. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

20 1337974 - 1

Fundação Estadual do Meio 
Ambiente - FEAM

Presidente: Renato Teixeira Brandão

O Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam, no uso 
de suas atribuições legais, EXONERA, nos termosdo art. 106, alínea 
“a”,da Lei n.º 869, de 05 de julho de 1952, VILMA DA CONCEI-
ÇÃO COSTA, MASP 1.148.385-6, do cargo de provimento efetivo de 
Analista Ambiental, Nível I, Grau A, da Fundação Estadual do Meio 
Ambiente - Feam, a contar de 15 de fevereiro de 2016.

O Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam, no uso 
de suas atribuições legais, EXONERA, nos termosdo art. 106, alínea 
“a”,da Lei n.º 869, de 05 de julho de 1952, ALEXANDRE GUIMA-
RÃES REIS, MASP 1.105.422-8, do cargo de provimento efetivo de 
Analista Ambiental, Nível II, Grau A, da Fundação Estadual do Meio 
Ambiente - Feam, a contar de 02 de setembro de 2016.

CONCEDE QUINQUÊNIO,nos termos do art. 118, do ADCT, da 
CE/1989 e da Resolução SEPLAG 007/2006, à servidora: Masp 
365.472-0, LEDI MARIA GATTO, Analista Ambiental, referente ao 
7ºquinquênio, a partir de 06/02/2020.

20 1338035 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretor-Geral: Antônio Augusto Melo Malard

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aoservidor: Masp 1.020.889-0, JOSE NUNES VIANA 
FILHO, Auxiliar Ambiental, referente ao 7ºquinquênio, a partir de 
27/02/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989 e da Resolução SEPLAG 007/2006, aoservidor: Masp 
1.021.163-9, JOSE MARIA DOS SANTOS, Auxiliar Ambiental, refe-
rente ao 6ºquinquênio, a partir de 26/02/2020.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988 e 
da Resolução SEPLAG 007/2006, aoservidor: Masp 1.021.163-9, JOSE 
MARIA DOS SANTOS, Auxiliar Ambiental, a partir de 26/02/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aoservidor: Masp 1.020.627-4, LUIZ CARLOS HERINGER, 
Auxiliar Ambiental, referente ao 8ºquinquênio, a partir de 26/02/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989 e da Resolução SEPLAG 007/2006, aoservidor: Masp 
1.021.183-7, JOSE CARLOS BORGES ROSA, Auxiliar Ambiental, 
referente ao 6ºquinquênio,a partir de 04/02/2020.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988 
e da Resolução SEPLAG 007/2006, aoservidor: Masp 1.021.183-7, 
JOSE CARLOS BORGES ROSA, Auxiliar Ambiental, a partir de 
04/02/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aoservidor: Masp 1.020.969-0, CARLOS AUGUSTO 
RIBEIRO, Auxiliar Ambiental, referente ao 7ºquinquênio, a partir de 
06/02/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aoservidor: Masp 1.020.814-8, MARCOS ELISETE 
RIBEIRO, Auxiliar Ambiental, referente ao 7ºquinquênio, a partir de 
01/02/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, à servidora:Masp 1.021.185-2, MARIA DA CONCEIÇÃO 
ROSA, Auxiliar Ambiental, referente ao 7º quinquênio, a partir de 
12/02/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aoservidor: Masp 1.020.625-8, ALDROVANDO EVANGE-
LISTA GUIMARAES, Técnico Ambiental,referente ao 8ºquinquênio, 
a partir de 19/02/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do parágrafo §1º do art. 
115, do ADCT, da CE/1989, à servidora: Masp 1.021.325-4, MARIA 
CLAUDIA SILVESTRE DA COSTA,referente ao 4ºquinquênio, a par-
tir de 24/02/2020.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, àservidora: Masp 1.020.803-1, MARIA INES MARTINS 
REIS DA SILVA, Técnico Ambiental, referente ao 7ºquinquênio, a par-
tir de 02/12/2015.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aoservidor: Masp 1.020.628-2, MIGUEL DE PAULA 
JUNIOR,Técnico Ambiental, referente ao 8ºquinquênio, a partir de 
26/02/2020.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
artigo 40 da CF/1988ao servidor: Masp 1.021.083-9, JOSE CARDOSO 
DA SILVA, a partir de 03/03/2020.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200320235120017.


